
Copia Albo 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 688 DEL 25/08/2023 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS 36/2023, PER 

SISTEMAZIONE MANTO STRADALE STRADA IN LOC. 

"CESETA", RIPULITURA PALI ILLUMINAZIONE VIA 

MARCONI E RIPULITURA CUNETTE PRIMO 

FONTANILE STRADA LA SELVA IN FAVORE DELLA 

DITTA SOCIETA' DI TRASPORTI M.C. SRL - CODICE 

CIG ZC23C37224      

 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7728 del 04/11/2021 con il quale il sottoscritto veniva 

nominato Responsabile del Settore  - Tecnico ai sensi dell’art. 66 co. 1 del vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:  

- si rende necessario sistemare il fondo stradale della strada in loc. Ceseta, in modo da renderla sicura e 

facilmente percorribile; 

- si rende necessario procedere alla ripulitura dei pali, della pubblica illuminazione, da piante e terra 

circostante; 

- occorre procedere alla ripulitura della strada adiacente al primo fontanile sito lungo la strada della Selva e 

delle rispettive cunette;     

VISTI 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 



- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti;  

DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),  per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

VISTO il preventivo del 03/07/2023 acquisito al protocollo dell’ente con n. 6425 del 11/08/2023 della 

società di trasporti M.C. srl, con sede legale in Via Cesare Pavese, n. 27, Vasanello (VT), cod. fisc. e P.IVA 

02094490568, per un importo di € 1.800,00 (oltre iva del 22%) così strutturato: 

- preparazione del fondo stradale ed allargamento della strada dove necessario; 

- trasporto e messa in opera di 1000 q.li di breccia che sarà fornita dal Comune di Vasanello; 

- realizzazione di un ponticello di attraversamento con tubo per far defluire le acque stagnanti; 

- ripulitura dei pali della luce in via Marconi più potature delle piante e trasporto potatura; 

- ripulitura strada la selva presso primo fontanile più pulitura cunette laterali; 

risulta essere congrua rispetto agli obiettivi e alle necessità di codesta amministrazione, alle caratteristiche 

e al prezzo;   

VISTA  la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1931 del corrente bilancio; 

VISTO che occorre impegnare la spesa complessiva di € 1.800,00 oltre iva del 22% pari ad € 396,00 per un 

totale di € 2.196,00; 

ACQUISITI: 

- il DURC protocollo INAIL_39130338, richiesto il 16/06/2023 (con scadenza validità 04/10/2023) dal quale 

risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico Società di trasporti M.C. srl nei confronti di INPS 

e INAIL; 

- la visura camerale dalla quale risulta che la ditta sopracitata non è oggetto di scioglimento, procedure 

concorsuali, cancellazione;  

VISTA la dichiarazione ex art. 80 del D.lgs 50/2016 relativa alla procedura di affidamento dell’appalto 

pubblico ed pervenuta presso questo ente in data 02/03/2023 (in corso di validità) e il modello sulla 

tracciabilità dei flussi; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 



VISTO che ai sensi dell’art 6-bis della Legge n.241/1990 in capo al firmatario del presente provvedimento, 

non sussistono conflitti di interesse neppure  potenziali, nell’adozione dello stesso; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG  ZC23C37224; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023   per le motivazioni 

espresse in premessa, la sistemazione della strada in loc. Ceseta, la ripulitura dei pali dell’illuminazione 

in via Marconi e della strada adiacente al primo fontanile della strada loc. la Selva in favore della società 

di trasporti M.C. Srl, con sede legale in Via Cesare Pavese, n. 27, Vasanello (VT), cod. fisc. e P.IVA 

02094490568 ; 

2) DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.196,00 Iva 

compresa; 

3) DI DARE ATTO che la somma di € 2.196,00 trova copertura al cap 1931 imp. 465; 

4) DI OTTEMPERARE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 

servizio Tecnico e la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa amministrazione. 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                        Ass. re Francesco Ricci 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 08/09/2023. 
 
 
 

 
  
 

 


